### [In quartum librum]

Liber quartus de reliquis gestis illustrium principum ac regum inclitissimi regni Poloniae. Cuius libri auctor fuit Vincentius, Kadlubonis vulgariter appellatus, Cracoviensis episcopus. In quo quidem libro iam non per modum dialogi, ut in libris tribus praecedentibus, progreditur, sed modo simplo materias gestorum disserendo exsequitur. Non ergo per epistolas in hoc libro quarto per

dominum Vincentium gesta regni Poloniae disseruntur, ut in tribus libris per dominos et patres venerabiles Matthaem, episcopum Cracoviensem, et Iohannem, archiepiscopum Gneznensem, sunt digesta, per Vincentium tamen in forma redacta, sed per capitula dicta gesta regni Poloniae explanantur et modo  
 10 simplo et non dialogo referuntur. Ideo princeps Kazimirus comittendo domino Vincentio rationalitatis officium appellat ipsum rationalem huius regni Poloniae singularem ac unicum, ut patet intuenti prooemium. Et dividitur iste liber in tot partes, quot in eo gesta regni Poloniae principalia et memoratu digna dominus Vincentius describit. Quorum omnium ordo et numerus in processu patebit.  
 15 Principaliter tamen liber iste in duas partes dividitur, scilicet in partem prooemiale et executivam, pars executiva incipit ibi: ‘Defuncto itaque Boleslao’.

Prooemium in quattuor partes principales dividitur. In prima parte dominus Vincentius, Cracoviensis episcopus, auctor huius operis, causa  
 20 humilitatis nomen suum subticendo, refert se fuisse fidelissimum ac studiosissimum conscriptorem ac notarium gestorum regni Poloniae. In secunda parte refert idem dominus Vincentius officium rationalitatis sibi per principem Kazimirum commissum propter suae fidelitatis ac industriae cirographum. Princeps enim Kazimirus visa domini Vincentii, episcopi Cracoviensis, diligenti  
 25 ac studiosa brevique ac utili negotiorum regni Poloniae conscriptione, qua nihil deperire sinebat aut oblivioni tradi permittebat, sed singula gesta personarum, dignitatum, officiorum negotiorumque conscribebat, prece multa dicto eidem domino Vincentio supplicavit, quatenus illa gesta sic scriptis redacta ordinate collegisset et gestis in tribus libris praecedentibus adiunxisset. In tertia parte  
 30 dominus Vincentius causas allegat et assignat, quae ipsum ab hoc officio scribendi potuissent excusavisse. Quarum prima fuit insufficientia Vincentii ad hoc officium excelsum peragendum. Istam tamen causam ipse ratione humilitatis suae allegavit, dominus enim Vincentius attenta difficultate in gestorum regni conscriptione plurimum pertimuit ac dissimilem seu  
 35 insufficientem se reputans ad hoc officium rationalitatis tam excelsum peragendum causas subterfugii quaesivit. Qui tandem vix imperio optimatum regni Poloniae devictus et impulsus cum displicentia non modica hoc opus chronigraphicum est aggressus. Secunda causa excusans, quam allegat, fuit displicentia non modica ex gestorum regni veridica conscriptione. Cum enim in  
 40 scribendo gesta regni veritas mera refertur, plures concitantur in odium et concitati in odium scribenti et vera gesta referenti minantur supplicium. Teste enim Terentio in Andria capitulo III, hoc tempore ‘obsequium amicos, veritas odium parit’. Quem allegat Tullius libro De amicitia et subiungit dicens: ‘Molesta est veritas, siquidem ex ea nascitur odium, quod est amicitiae  
 45 venenum’. Si vero chronigraphus ex favore aut timore veritatem inficiatur, dignus est velut fur et latro, ut cauterio furum plectatur. In quarta parte prooemii dominus Vincentius causam ponit, quae ipsum ad opus exsequendum allicit, scilicet facilitas gestorum diversimode sparsorum in unum colligendi. Non enim

50 hic dominus Vincentius aliquid dicit se adinvenisse, sed solum gesta hinc inde  
 sparsim conscripta in unum librum ordinate redegisse. Facilius est autem parata  
 colligere, quam aliqua ex proprio ingenio invenire; multa enim sunt, quae per  
 doctrinationem habemus, modica autem, quae per inventionem acquirimus,  
 primo Metaphysicae. Scientiae enim fiunt per additamenta, ut habetur in fine  
 secundi Elenchorum.

55 Circa litteram praesentem et epistolam praecedentem est advertendum.  
 Opus praesens Cronicarum convivii nomine transsumptive nuncupatur. Unde  
 secundum Policratum libro octavo, capitulo decimo, et Philippum de Bergamo  
 parte quinta, praecepto XLVI, triplex reperitur convivium, scilicet plebeium seu  
 vulgare, civile et philosophicum.

60 Primum convivium est vulgare seu plebeium, quod non temperatur  
 philosophiae arbitrio et saepe prodigalitati aut avaritiae nota est in his,  
 homines se poculis ingurgitant et distendunt et donec rabidam orexim excutiant,  
 aliquid festivitati aut amicitiae credunt esse subtractum. Ad tale convivium non  
 debet homo properare, quia non solum fit gratia refectionis, sed aliquando causa  
 65 perditionis. Tale enim convivium paravit Absolon fratri suo Amon, in quo eum  
 interfecit, secundi Regum XIII. Similiter Boleslaus beato Wenceslao fecit. Et in  
 tali convivio Herodes decollavit Ioannem Baptistam. In tali convivio regnat  
 vanitas et voluptas, ideo sine gravi peccato saepius non contingit. Unde  
 Policratus libro octavo, capitulo VIII, ‘plebeia’, inquit, ‘dicuntur convivia, quae  
 70 ad modestiam minus accedunt et quasi philosophiae solutis legibus ab  
 indisciplineatione aut esuriam invehunt, a parcitate aut a luxu et aviditate  
 furorem’.

Secundum convivium est civile et hoc est medium inter philosophicum et  
 plebeium secundum Policratum, ubi supra: ‘Civiliter convivare est hilari vultu,  
 75 larga manu, diligenti officio convivium amoenare et quod in usum suppetit,  
 habita ratione personarum, loci et temporis singulis dispensare, non quidem ex  
 tristitia vel necessitate, cum hilarem datorem et Deus diligit’. Maxime enim  
 secundum Policratum in hoc convivio amoenitas et vultus hilaritas exigitur,  
 ‘quidquid enim in olla fervet aut in mensa resplendet, insipidum est et insulsum,  
 80 si non hilaris vultus iudicio saporem ingerat caritatis’. Unde Aesopus:

‘In tenui mensa satis est immensa voluptas,  
 nobilitat viles frons generosa dapes.  
 Emendat cibos conditque clementia vultus,  
 convivam satiat plus dape frontis honor’.

85 Tertium ‘convivium est philosophicum et hoc omnino est castigatum et  
 suis regulis limitatum, sobrium enim est et omni luxuria privatum. Non enim  
 tale convivium impedit Socratem, ne positivam iustitiam exsequatur, a naturali  
 inquisitione Platonem non revocat, memoriam rerum gestarum non excutit:  
 Timaeus non prohibetur causas rerum omnium aperire nec aliquis a quocumque  
 90 virtutis officio retardatur’. Qui enim versantur in talibus conviviis, possunt nulla  
 cibi aut potus impediante molestia suis officiis inservire. Et merito, philosophia

enim secundum Alpharabium libro De divisione philosophiae est humanarum  
 divinarumque rerum cognitio cum studio bene vivendi coniuncta. Ipsa enim est,  
 quae universis praescribit modum. Unde et nihil recte procedit, nisi et ipsa rebus  
 95 asserat, quod verbis docet. Quid enim prodest verbis inanibus ventilare in  
 scholis virtutis officia, si non actibus et vita solidentur? Opus ergo cronicarum et  
 conscriptio gestorum regni in notitiam futurorum nomine convivii civilis et  
 philosophici nuncupatur pluribus ex causis. Primo ideo, quia secundum  
 Policratum libro octavo, capitulo X, ‘sicut in conviviiis, id est in iucundo  
 100 convivantium coetu, omnia debent esse nuda et in amore et in fide nihil debet  
 esse absconditum, sed, si fieri posset, oculos in pectora sua invicem mutuo  
 transferrent conspectu’, sic negotia in cronicis digesta debent esse nuda et  
 manifesta, fideliter et caritativo affectu expressa. Secundo, sicut in conviviiis  
 iuxta Valerium Maximum libro secundo, capitulo secundo De institutis antiquis,  
 105 ‘maiores natu ad tibias egregia superiorum opera carmine comprehensa  
 pangebant, ut ad ea imitanda iuvenum virtutem alacriorem redderent’, sic in  
 gestis cronicarum priscorum virtutes et gesta referuntur, ut succedanei ad  
 virtutes similes et gesta laudabilia similiter facienda provocentur. Tertio, quia  
 secundum eundem Valerium libro secundo, capitulo primo, ‘convivium solemne  
 110 maiores instituerunt, cui praeter cognatos et affines nemo interponebatur’. Sic in  
 cronicis solum gesta regni principaliter debent explanari, quamquam et gesta  
 possunt adduci aliorum, deservientia tamen ad principale propositum, sicut hic  
 facit Vincentius, maxime tamen hoc modo utebatur in tribus libris  
 praecedentibus. Quarto, quia sicut in conviviiis homines debent esse modesti et  
 115 pauci loquaces iuxta illud Catonis:

‘Inter convivas fac sis sermone modestus,  
 ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi’,

sic gesta in cronicis contenta debent compendioso et urbano sermone  
 comprehendere et perstringi, sicut se fecisse Vincentius attestatur in principio  
 120 huius proemii, dicens: ‘Hic universas convivii pensiones fidelissime  
 compendio cautionis annotabat’. Quinto, sicut enim iuxta Policratum libro  
 octavo, capitulo decimo, ‘in conviviiis observandum est, ut instruendae familiae  
 et domus regendae cura et servilis obsequii moderatio uni alicui demandetur, ne  
 quid ineptum et intemperatum appareat, ne quid stupendum aut erubescendum  
 125 emergat, nedum oporteat ad se gerendorum revocare sollicitudinem et, ut dici  
 solet, quasi in humeris portare convivas’, sic et gesta, cum per cronicas  
 explanantur, uni alicui perito, litterato et consulto conscribi demandantur, per  
 quem officia, dignitates et negotia singularum personarum commodose  
 describuntur. Et hoc perhibetur fecisse strenuissimus principum Kazimirus,  
 130 filius Boleslai Krzywousti, princeps Poloniae, qui praeses epulantium in littera  
 appellatur. De cuius vita in libro praesenti tractabitur. Ipse enim visa diligenti  
 gestorum conscriptione domini Vincentii Kadlubonis, episcopi Cracoviensis,  
 commisit sibi tamquam perito, litterato et consulto officium rationalitatis, ut  
 eadem gesta conscriberet et unicuique, quod suum est, dispensando attribueret,

135 ut textus prooemii attestatur dicens: ‘Cuius supputatione sollertius dispecta’ et cetera.

Secundo notandum circa hoc, quod dicit textus: ‘Vix tandem imperio magistratus effractus’. Hoc imperium magistratum, id est principis Kazimiri et optimatum suorum, fuit devota supplicatio ipsorum. Quae magnorum petitio  
140 habetur pro imperio iuxta illud metristae:

‘Est rogare ducum species violenta iubendi  
et quasi vibrato supplicat ense praesul’.

Tertio circa vocabula est advertendum. ‘Atramentarium’ est pluteum scriptoris plumarium, unde Ezechielis nono: ‘Et atramentarium scriptoris ad  
145 renes eius’. Item ‘calamus’ est canna vel stipula segetis, quae sustinet spicam. Et dicitur a ‘caleo, -es’, quia ex immisso flatu calescit secundum Huguitionem, sed secundum Papiam ‘calamus est penna scriptoris’ a ‘calo’, quod est velum ponere, quia ‘calat’, id est ‘ponit’, incaustum super cartam. Item a ‘pendo, -dis’ dicitur ‘haec pensio, -onis’, id est libratio, aequatio vel ponderis aequalitas vel  
150 pretii solutio vel ipsum tributum. Item ‘cautio, -onis’, secundum Papiam ‘est brevis recordationis cirographum seu scriptum’. Item ‘euge’, ut hic, potest esse adverbium vel interiectio significationis laetitiae vel exsultantis sive congaudentis, *Matthaei* XXV: ‘Euge serve bone et fidelis’; ‘euge’ secundum Chrysostomum id est ‘bene tibi sit’, vel secundum Rabanum ‘euge’ dicitur quasi  
155 ad bonum genitus, ab ‘eu’ et ‘genitus’, et videtur esse compositio, sed potius est etymologia.